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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вторая половина XX века — важнейший период в развитии китайской

культуры, насыщенный настоящими тектоническими сдвигами. Только что

закончилась китайско-японская война 1931–1945 гг.1, и 1 октября 1949 г. Мао

Цзэдун (毛泽东), в качестве председателя Центрального народного правительства,

официально провозглашает основание Китайской Народной Республики (КНР) в

Пекине. Многие правительственные указы и декреты того времени направлены на

сближение Китая с Советским Союзом, принятие советской модели в качестве

образца экономического развития, в частности, провозглашается политика

«большого скачка», и в мае 1958 г. высшее руководство компартии Китая

выпускает указ о создании деревенских коммун. Был выдвинут лозунг «Три года

тяжелой борьбы — десять тысяч лет счастья», то есть китайцев готовили к победе

коммунизма. Однако надежды на скорую победу коммунистических идей не

оправдались, и, для усиления влияния правящей партии и для борьбы с

оппозиционно настроенными деятелями политики и культуры, 8 августа 1966 г.

XI пленум ЦК КПК выпускает «Постановление о великой пролетарской

культурной революции». Известны те трагические последствия, к которым

привела культурная революция Китая: массовые репрессии, разрыв отношений с

европейскими государствами, прежде всего — с Советским Союзом, а, как

следствие — глубокий кризис китайской культуры, когда были запрещены все

новаторские поиски, а лучшие представители творческой интеллигенции

подверглись гонениям и вынуждены были либо эмигрировать, либо

подстраиваться под требования нового режима. И только с конца 1970-х годов в

результате реформаторской деятельности Дэн Сяопина (邓小平) наступает новое

1 Согласно указу № 1 от 01.03.2017 Министерства образования Китайской Народной
Республики «О полном внедрении концепции «Четырнадцатилетней войны сопротивления» (十
四年抗战) в учебные материалы образовательных программ для начальной и средней школы», в
качестве нового государственного образовательного стандарта обозначения временных рамок
китайско-японской войны необходимо принимать период 1931–1945 гг. вместо 1937–1945 гг.
[243].
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китайское возрождение, когда происходит беспрецедентный скачок во всех

сферах политической, экономической и культурной жизни, названный

«китайским чудом», и страна, после многих лет застоя, не просто стремительно

осваивает западные достижения, но и начинает во многом опережать те страны,

которые некогда были образцами для подражания.

Все эти драматические события прямо отражаются на музыкальной

культуре Китая, они во многом структурируют жизнь и творческие поиски

композиторов и музыкантов, создают общие тенденции развития национальной

музыкальной культуры.

В этой связи очень актуальным представляется обращение к изучению

жизни и творчества Ван Лисана. Такой интерес продиктован несколькими

причинами.

Во-первых, творчество этого известного в Китае композитора очень мало

изучено за пределами страны. В отличие от тех китайских композиторов, которые

покинули Китай и долгие годы работали за границей (Тан Дун2, Чжоу Лонг3, Чень

И4 — в США, Хуан Аньлунь5 — в Канаде и многие другие), добившись там

значительных успехов и популярности, Ван Лисан, постоянно живущий в Китае,

известен значительно меньше. Практически отсутствует исследовательская

литература о нем как на русском, так и на английском языках. Чаще всего Ван

Лисан упоминается в текстах, посвященных другим авторам, а аналитических

материалов по его творчеству почти нет. При этом в Китае творчество Ван Лисана

изучается, но китайские музыковедческие исследования очень отличаются от

европейских: особое внимание там уделяется образной стороне музыки, а связь

2 Тан Дун (谭盾 , род. 18 августа 1957 г.) — китайский и американский композитор, лауреат
премии «Грэмми» и премии «Оскар» [149, с. 825].
3 Чжоу Лонг (周龙, род. 8 июля 1953 г.) — китайский и американский композитор. В 2011 г.
получил Пулитцеровскую премию за музыку [там же, с. 1315].
4 Чэнь И (陈怡 , род. 4 апреля 1953 г.) — китайский и американский композитор, скрипачка,
музыковед-исследователь. Лауреат премии Лили Буланже (1994) и множества других наград.
Почетный доктор университета Лоуренса (Эпплтон, Висконсин, 2002) [там же, с. 1248],
5 Хуан Аньлунь (黄安伦, род.15 марта 1949 г.) — известный китайский композитор и пианист.
Обучался на музыкальном факультете Йельского университета (Торонто). Выступая не только
как пианист и композитор, но и как активный общественный деятель, является одним из
ведущих пропагандистов китайской музыки в мире [там же, с. 452].

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Traditional_Chinese_characters
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Chinese_American
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Composer
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Pulitzer_Prize_for_Music
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%B5,_%D0%9B%D0%B8%D0%BB%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/1994
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/2002
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содержания и формы произведений, которая всегда подчеркивается в научных

работах европейской музыковедческой школы, в Китае разработана недостаточно.

Во-вторых, жизнь Ван Лисана проходила на фоне важнейших исторических

событий Китая, и это нашло отражение в его творчестве, которое неотделимо от

истории страны. Изучая музыку Ван Лисана, знакомясь с его жизнью, можно

многое понять о философии, истории и психологии китайского народа, что

представляется очень важным для сближения русской и китайской культур.

В-третьих, музыка Ван Лисана является типичным продуктом своего

времени. В ней интересна не столько оригинальность и неповторимость, сколько

концентрированное отражение основных тенденций китайской музыкальной

культуры XX века: создание современного музыкального языка,

ассимилирующего главные достижения европейских музыкальных техник, при

сохранении национальной идентичности, достигаемой глубокой связью с

традиционной философией, культурой и стилистическими особенностями

китайской народной музыки.

Этими причинами обосновывается актуальность выбранной темы

исследования.

Степень изученности и научной разработанности темы.

Поскольку литературы, посвященной непосредственно творчеству Ван

Лисана, явно недостаточно для воссоздания полной картины его творческой

биографии и стилистической палитры, был привлечен большой корпус

литературы, косвенно связанный с исследуемой темой.

Первая группа исследований – музыковедческие работы на китайском языке,

посвященные отдельным аспектам творчества Ван Лисана. В частности, работы

Вэй Тинге [211; 212], Ван Юхэ [208; 209], Чжоу Сяои [236], Пу Фан [173], Чэнь

Лили [128], Чэнь Хаорань [126; 127] и др. Эти работы дали определенное

направление для исследования, но они фрагментарны и неполны: не

рассматривают творчество композитора как целостное явление в контексте

музыкальной культуры страны.
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Поэтому сформировалась вторая группа исследований. Это диссертации,

посвященные отдельным аспектам китайской музыки рассматриваемого

исторического периода. Они написаны, в основном, китайскими авторами на

русском языке. Особый интерес для нашего исследования имели работы Ло Шии

[41], Му Цюаньчжи [48], Сун Джуан [63], Фань Юй [73], Жун Янь [29], Чэнь Ин

[94]. Эти работы не относятся непосредственно к творчеству Ван Лисана, но

совокупность данных, приводимых в них, позволяет воссоздать контекст

китайской музыкальной культуры второй половины XX века.

Помимо исследовательских работ, были привлечены источники:

государственные документы, архивы, мемуары и записи устных выступлений Ван

Лисана и его коллег, позволяющие оценить общие тенденции исторического


[…]


основой музыки являются квартовые, квинтовые, секундовые структуры, а также

многочисленные кластеры. Композитор также использует здесь принцип

мелодического, ритмического, фактурного варьирования кратких попевок,

присущий китайской народной музыке.

Так завершается круг жизни и творчества одного из крупнейших

композиторов Китая, синтезирующего в своем наследии основные тенденции

развития музыкальной культуры страны своего времени.
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Несмотря на то, что основные заявленные задачи исследования были

выполнены, автору работы пришлось столкнуться со многими проблемами,

связанными с языковым и ментальным барьерами между китайской и

европейской культурами. Многие идеи и образы, отраженные в произведениях

Ван Лисана, очень далеки от русской и западной культуры, а их перевод на язык

понятий, используемых в российском музыковедении, весьма затруднен. Кроме

того, сами подходы к анализу музыкальных произведений в китайском и

российском (как и вообще в ориентированном на достижения европейской

культуры) музыковедении различны: в российском музыковедении основное

внимание обращено на форму и структуру произведения с точки зрения

отражения в них основного содержания, в китайском – на передачу символов и

образов, иногда очень философски-абстрактных, а иногда, напротив, очень

жизненно-конкретных и привязанных к реалиям жизни Китая в прошлом или

настоящем, что вызывает затруднения для понимания европейского человека.

Перевод содержания, образов и символов одного народа на язык другого

является сложной задачей для любого ученого. Порой исследования китайской

музыки, на взгляд автора работы, до сих пор отличаются некоторой

поверхностностью и фрагментарностью: говоря о творчестве какого-либо автора

или об особенностях некоего музыкального жанра, авторы не рассматривают

проблему целостно, углубляясь в частности, без широких контекстных

обобщений. Также очень часто исследователи, занимающиеся изучением

китайской культуры, фиксируют внимание на тех особенностях музыки

китайских композиторов, которые привычно важны для европейски-

ориентированного исследователя, но не очень важны для китайского (и наоборот).

Наша цель - расширить общий взгляд на взаимосвязи китайской и европейской

культур, и именно творчество Ван Лисана дает для этого основания, так как

особенно интересно не столько оригинальностью и неповторимостью, сколько

необычно широким охватом всего контекста музыкальной культуры своего

времени.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок 1. Ван Лисан в детстве (в центре) с родителями. Фотография из

личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 2. Ван Лисан с одногруппниками: Ван Лисан (крайний справа). Цзян

Цзусинь (крайний слева). Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь; период учебы в Сычуаньском колледже искусств (四川省立艺术专科学

校).
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Рисунок 3. Репродукция картины Ван Лисана «Мечта о небесах» (梦天 ),

1994 г. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 4. Ван Лисан в период обучения в Шанхайском филиале

Центральной консерватории. Фотография из личного архива дочери Ван Лисана,

Ван Довэнь. Фотограф: Чжэн Сяовэй (郑小维); 1950-е гг.
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Рисунок 5. Ван Лисан (в центре) с Цзян Цзусинем (слева) и Лю Шижэнем

(справа) во время написания статьи «Об оценке некоторых симфонических

произведений товарища Синхая». Фотография из личного архива Лю Шижэня;

1957 г.

Рисунок 6. Цзян Цзусинь, Лю Шижэнь, Ван Лисан (слева направо).

Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь
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Рисунок 7. Ван Лисан с супругой, У Цифан, в парке г. Харбин. Фотография

из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 8. Ван Лисан с дочерью, Ван Довэнь, у бронзовой статуи самого

себя. Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь; 60-летие со

дня основания Харбинского педагогического университета, 2011 г.
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Рисунок 9. Общая фотография участников «Симпозиума композиторов

двух берегов Тайваньского пролива». (Ван Лисан — в первом ряду, четвертый

справа, в черных очках). Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь, 1988 г.

Рисунок 10. Ван Лисан рассматривает только что напечатанный сборник

«Избранные фортепианные произведения Ван Лисана». Фотография из личного

архива Чжан Имина. Фотораф: Чжан Имин; последняя фотография Ван Лисана

при жизни; 2013 г.
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Рисунок 11. Обложка сборника «Избранные фортепианные произведения

Ван Лисана» (Шанхайское музыкальное издательство, Шанхай, 2013) [185]

Рисунок 12. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Морозные узоры» [166]
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Рисунок 13. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Осенний лес» [166]

Рисунок 14. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Озеро» [166]
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Рисунок 14. Репродукция части фрески Хигасиямы Кайи «Шум волн».

Императорский зал теней храма Тошодай-дзи (Тодайдзи) г.Нара, Япония [166]

Рисунок 15. Репродукция фрески Хигасиямы Кайи «Шум волн».

Императорский зал теней храма Тошодай-дзи (Тодайдзи) г.Нара, Япония [166]
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Рисунок 16. «Музыканты, играющие в раю». Гроты Юйлинь. Репродукция

фрески на южной стене пещеры 25 [215]

Рисунок 17. Ван Лисан в дни своей трудовой деятельности верхом на

игрушечной деревянной лошадке. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь
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Рисунок 18. Ван Лисан в костюме Супермена в парке развлечений Warner

Brothers Movie World; Австралия. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь
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