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на автореферат диссертации Чжао Цзэхуа

«Фортепианное творчество Ван Лисана в контексте музыкальной культуры
Китая второй половины X X века»,

представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 5.10.3. — Виды искусства (музыкальное искусство)

(искусствоведение)

Музыкальная культура Китая представляет большой интерес для
исследователей из разных стран, в том числе в свете актуальной проблемы
«Восток — Запад». Диссертация Чжао Цзэхуа посвяш;ена фортепианному
творчеству одного из крупнейших китайских композиторов второй половины
X X века Ван Лисана. На протяжении долгой творческой жизни Ван Лисан
создал большой корпус произведений, которые уже стали классикой китайской
музыки и значительно обогатили репертуар местных исполнителей. Однако по
настоящий момент творчество этого композитора остается малоизвестными за
рубежом, а исследования о нём, проведенные в Китае, как свидетельствует
автор диссертации, не отличаются достаточной проработанностью и глубиной.

Объединяя в своей работе методы исследования, предложенные
европейским, в том числе российским, и китайским музыкознанием, автор
диссертации Чжао Цзэхуа создаёт объёмный и детальный портрет Ван Лисана
как выдающегося композитора и значительного деятеля китайской культуры.
Автор подробно прослеживает сложный жизненный и творческий путь
композитора, отразивший все важнейшие события китайской культурной
политики. Однако важен и собственно музыкально-стилевой контекст
китайской музыки второй половины X X века, которая в это время, по
наблюдениям автора, в сжатом, концентрированном виде проходит путь музыки
европейской. Автор последовательно рассматривает отражение в творчестве
Ван Лисана таких европейских музыкальных стилей, как романтизм,
импрессионизм, неоклассицизм, а также использование полифонической и
додекафонной техник, которые композитор, однако, практически всегда
применяет на национальном китайском интонационном и ладовом материале.
Удачным представляется найденный автором диссертации аналитический
инструментарий, позволяющий выявить эту специфичность творческого
мышления композитора. Важной особенностью созданного Ван Лисаном
музыкального языка, как подчеркивает автор диссертации, становится
сохранение национальной идентичности, чему способствует тесная связь
музыки композитора с традиционной китайской философией, искусством (в том
числе живописью) и фольклором. В соответствии с этим раскрывается и
образно-символическое содержание произведений.

Стоит отметить сам анализ музыкальных произведений, проделанный
профессионально и тщательно. Автор тонко подмечает фактурные, темброво-
фонические, ритмико-мелодические, технико-исполнительские особенности
фортепианных произведений Ван Лисана, особое внимание уделяя

преломлению в них традиционных ладов китайской музыки, а также вопросам
формы и циклизации. Отдельная глава уделена анализу музыки Ван Лисана для
детей. Знакомство с произведениями представляется актуальным также и в
практических целях (расширение репертуара пианистов разных стран).

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация Чжао
Цзэхуа представляет собой проработанное, оригинальное, завершенное
исследование, результаты которого обладают научной новизной. Работа Чжао
Цзэхуа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 — виды искусства
(музыкальное искусство) (искусствоведение).
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